Projeto de resolução - oxz8rwiz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: oxz8rwiz
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/10/2023
Projeto de resolução nº 966/2023
Protocolo nº 11393/2023
Processo nº 3407/2023

Autor: Dep. Valdir Barranco

Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor
Dirceu Aniceto Coelho.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Dirceu Aniceto Coelho, pelos relevantes
trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Dirceu Aniceto Coelho nasceu em 15/05/1974 na cidade de Cianorte/PR. Mudou para Mato Grosso no ano
de 1993 na cidade de Rondonópolis.

São 30 anos de Mato Grosso. Dirceu é militante dos movimentos populares desde muito cedo, começando
pela Pastoral da Juventude, atuante nas CEBs Comunidades e Eclesiais de Base da qual foi membro da
ampliada Nacional por 10 anos período em que contribuiu na construção do 11º e 12º Intereclesial e, mais
recentemente, na equipe de coordenação do 15º Encontro. Atualmente, junto com sua esposa Tânia Stoffel
coordena a Equipe da Campanha da Fraternidade na Diocese de Rondonópolis Guiratinga e voluntário da
CPT atuante nas causas ambientais e do cuidado com a casa comum.

Dirceu Aniceto é exemplo profissional de atuação e dedicação ao Estado de Mato Grosso.

1

Projeto de resolução - oxz8rwiz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 09 de Outubro de 2023

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2